
 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสหกรณ์อื่น พ.ศ. ๒๕๖๖  
---------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๐ ข้อ ๗๔ (๑๗) และข้อ ๑๐๖ (๒) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
องค์กรอิสระจำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  
ชุดที ่๒๔ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับเงินฝาก
จากสหกรณ์อ่ืน พ.ศ. ๒๕๖๖”  
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก  

(๑) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  ว่าด้วยการรับเงินฝากจากสหกรณ์อ่ืน  
พ.ศ. ๒๕๕๗  

(๒) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงินจากสหกรณ์อ่ืน (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

  บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 “ผู้ฝาก” หมายความว่า สหกรณ์ผู้ฝากเงิน 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ และเจ้าหน้าที่ อ่ืนๆ ที่สหกรณ์จ้างหรือแต่งตั้ง 

ให้ปฏิบัติงานของสหกรณ์ และได้รับเงินเดือนหรือค่าตอบแทนจากสหกรณ์ 

 ข้อ ๕ ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

หมวด ๑ 
การเปิดบัญชีและการฝากเงิน 

ข้อ ๖ สหกรณ์รับเงินฝากจากสหกรณ์อ่ืนได ้๒ ประเภท คือ 
(๑) เงินฝากออมทรัพย์ 
(๒) เงินฝากประจำ 

ข้อ ๗ สหกรณ์ที่ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ ๖ ให้มาติดต่อกับเจ้าหน้าที่สหกรณ์  
ณ สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเอง และต้องยื่นคำขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบที่สหกรณ์กำหนด โดยมีรายการ
ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบคำขอเปิดบัญชีนั้น 

 



 ๒ 

 

ข้อ ๘ ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตัวแทนซึ่งเป็นผู้มีอำนาจถอนเงิน พร้อมกับคำขอ 
เปิดบัญชีเงินฝาก ตลอดจนให้เงื่อนไขเกี่ยวกับเงินฝากที่เปิดบัญชีนั้นไว้ต่อสหกรณ์ 

การเปลี่ยนแปลงตัวอย่างลายมือชื่อที่ให้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อสหกรณ์และ
สหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 

 ลายมือชื่อทุกกรณีเกี่ยวกับเงินฝากให้ใช้อักษรไทยและเขียนด้วยหมึก ทั้งต้องเขียนด้วยลายมือ
ของผู้นำฝาก สหกรณ์จะไม่รับรู้การใช้ตราประทับแทนลายมือชื่อ 

 ข้อ ๙ ผู้ฝากสามารถเปิดบัญชีเงินฝากได้ ดังนี้ 
 (๑) เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ผู้ฝากอาจเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษในสหกรณ์นี้ได้  
โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้นในเวลาหนึ่งเวลาใดต้องไม่น้อยกว่า ๑๐๐,๐๐๐ บาท และผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพ่ิมข้ึน
เมื่อใด โดยจำนวนเท่าใดก็ได้ 
 (๒) เงินฝากประจำ ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่า ๕๐๐,๐๐๐ บาท และระยะเวลาฝากต้องไม่น้อยกว่า 
๓ เดือน  

 ข้อ ๑๐ ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ ๙ สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
  สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้ เพ่ือให้สหกรณ์บันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และ  
เงินคงเหลือบรรดาที่จะมีขึ้นทุกราย 
  การลงบันทึกรายการต่างๆ ในสมุดคู่ฝากนั้น จะกระทำได้แต่โดยทางฝ่ายสหกรณ์ซึ่งประธาน
กรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือเหรัญญิก หรือผู้จัดการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใด 
เป็นผู้ลงลายมือชื่อย่อกำกับไว้เป็นสำคัญ การลงบันทึกรายการในสมุดคู่ฝากโดยไม่เป็นไปตามที่กล่าวนี้ ย่อมไม่มีผล
ผูกพันสหกรณ์ อนึ่ง ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์เพ่ือแก้ไขให้  
จะแก้ไขโดยประการอื่นไม่ได้ 
  สมุดคู่ฝากเล่มที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้ ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพ่ือจะได้ยกเลิก 
สมุดคู่ฝากเล่มนั้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากใหม่ ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป สมุดคู่ฝากเล่มที่
ยกเลิกนั้น ผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 
  ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าสมุดคู่ฝากสูญหายผู้ฝากต้องแจ้ง 
เป็นหนังสือต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้
ต่อไป ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มที่สูญหายให้ยกเลิก 
  ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน  
ซึ่งลงรายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีที่สมุดคู่ฝากรายใด 
สูญหาย สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ให้โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ ๓๐ บาท 
  ข้อ ๑๑ ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้ง ให้ทำใบส่งเงินตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนด   
ยื่นพร้อมด้วยสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ทั้งนี้ ผู้ฝากหรือผู้อ่ืนจะเป็น   
ผู้ส่งเงินก็ได้ 
  เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่ฝาก และตรวจสอบเป็นการ
ถูกต้องแล้ว สหกรณ์จะคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 

  ข้อ ๑๒ ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากต้องขีดคร่อมเช็คก่อน สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะ 
ไม่จ่ายเงินถอนจากรายการเช่นว่านั้น จนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว   

 

 



 ๓ 

 

หมวด ๒ 
การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย  

วิธีการคิดดอกเบี้ยและการจ่ายดอกเบี้ย 

  ข้อ ๑๓ สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทตามข้อ ๖ ไม่เกินอัตราที่นายทะเบียนสหกรณ์
ประกาศกำหนด โดยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไปและให้ส่งสำเนาประกาศ 
อัตราดอกเบี้ยสหกรณ์แต่ละคราวให้นายทะเบียนสหกรณ์ด้วย 
  ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดเงินคงเหลือและสหกรณ์จะโอน
ดอกเบี้ยเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารตามท่ีสหกรณ์ผู้ฝากเงินแจ้งความจำนงไว้ทุกเดือน   
  ดอกเบี้ยเงินฝากประจำ สหกรณ์จะคำนวณและจ่ายดอกเบี้ยให้เมื่อถึงกำหนดระยะเวลาการฝาก 
สำหรับเงินฝากท่ีถอนก่อนกำหนด ตามข้อ ๑๕ สหกรณ์จะจ่ายดอกเบี้ยให้ในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 
  กรณีผู้ฝากถอนเงินฝากประจำในระยะเวลาไม่ถึง ๓ เดือน สหกรณ์จะไม่จ่ายดอกเบี้ยให้ 
  เมื่อเงินฝากประจำครบกำหนดระยะเวลาการฝากให้ถือว่าเป็นอันปิดบัญชีเงินฝากนั้น และให้
สหกรณ์คืนเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยให้แก่ผู้ฝากต่อไป 

หมวด ๓ 
การถอนเงินฝากและการปิดบัญชี 

  ข้อ ๑๔ การถอนเงินจากบัญชีเงินฝาก ต้องใช้ใบถอนเงินฝากตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนด 
  ในการถอนเงินฝาก ผู้มีอำนาจถอนเงินฝากตามที่ได้ให้ตัวอย่างลายมือชื่อไว้ต่อสหกรณ์ ต้องยื่น 
ใบถอนเงินฝากโดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้ตัวอย่างไว้นั้นพร้อมกับสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ และให้
สหกรณ์โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก หรือผู้ฝากจะมารับเงินที่สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเองก็ได้ 
  ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบอำนาจให้ผู้ใดถอนเงินแทน ก็ต้องทำใบถอนเงินฝากและต้อง
มอบอำนาจให้รับเงินแทนเป็นหนังสือไว้ด้านหลังของใบถอนเงินฝากนั้นด้วย ทั้งนี้โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้
ตัวอย่างไว้แล้วมอบให้ผู้รับมอบอำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์  
ณ สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้ 
  เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอน พร้อมทั้งเงินคงเหลือ 
ในสมุดคู่ฝาก แล้วคืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก 
  อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ถ้ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจ 
ถอนเงินต้องลงลายมือชื่อตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย 

  ข้อ ๑๕ การถอนเงินฝากจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษนั้น จะถอนได้เมื่อทวงถาม การถอน 
เงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้ถอนได้เดือนละหนึ่งครั้ง โดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม หากเดือนใดมีการถอนมากกว่า
หนึ่งครั้ง สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอนครั้งที่สองและครั้งต่อๆ ไป ในอัตราร้อยละ ๑ ของจำนวนเงินที่ถอน 
แต่ต้องไม่ต่ำกว่า ๕๐ บาท 
  ส่วนการถอนเงินจากบัญชีเงินฝากประจำนั้น ผู้ฝากจะพึงถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดไม่ได้     
เว้นแต่เมื่อผู้ฝากยื่นคำขอเป็นหนังสือโดยชี้แจงความจำเป็น สหกรณ์จะยอมให้ถอนเงินฝากก่อนครบกำหนดก็ได้ 

  ข้อ ๑๖ นอกจากการปิดบัญชีตามข้อ ๑๓ แล้ว ผู้ฝากจะถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชี
เงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ โดยให้ผู้มีอำนาจถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า 
“เพ่ือปิดบัญชี” 

 



 ๔ 

 

  ข้อ ๑๗ ในกรณีที่คณะกรรมการเห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้ หรือก่อให้เกิดความยุ่งยาก 
แก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่รับเงินเข้าบัญชีเงินฝาก  
ของผู้ฝากอีก และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตน ทั้งนี้สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือ 
ไปยังผู้ฝาก 

  ข้อ ๑๘ การถอนเงินฝากเพ่ือปิดบัญชีตามข้อ ๑๖ สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ตามข้อ ๑๓  
ถึงวันก่อนวันถอนหนึ่งวัน เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบตามข้อ ๑๗ สหกรณ์จะคำนวณ
ดอกเบี้ยให้ถึงก่อนวันที่แจ้งหนึ่งวัน และสหกรณ์จะไม่ให้ดอกเบี้ยอีกไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด 
  เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว จะยกเลิกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 

 ข้อ ๑๙ กรณีที่มีจำนวนยอดเงินรับฝากในเวลาใดเวลาหนึ่ง เมื่อรวมกับหนี้การกู้ยืมเงินจาก
ภายนอกและหนี้ในฐานะผู้ค้ำประกัน จะเกินวงเงินกู้ยืมหรือค้ำประกันประจำปีของสหกรณ์ที่นายทะเบียนสหกรณ์
ให้ความเห็นชอบไว้ สหกรณ์จะไม่รับฝากเงิน 

กรณีของผู้ฝากที่เป็นสหกรณ์ออมทรัพย์หรือสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนขนาดใหญ่ที่มีสินทรัพย์  
มากกว่า ๕,๐๐๐ ล้านบาท สหกรณ์จะรับฝากเงินทุกประเภทเมื่อรวมกับเงินกู้จากผู้ฝากดังกล่าว (หากมี) ได้ไม่เกิน
ร้อยละสิบของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสำรองของผู้ฝาก  

กรณีท่ีมีความจำเป็น สหกรณ์สงวนสิทธิที่จะไม่รับฝากเงิน 

       ประกาศ  ณ  วันที่  8  ธนัวาคม  2566                             
 
 
      

          ( นายอุดมพร  ทิพย์โพธิ์ ) 
                                                            ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                        สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระจำกัด 
   

 
 
 
 

นายทะเบียนสหกรณ์เห็นชอบการถือใช้ระเบียบ 
ตามหนังสือสำนักงานส่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 

ที่ กษ 1110/819 ลงวันท่ี 28 ก.พ. 2567 
 


